
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTE

EDITAL N° 27/2012/UFRR/PROEX/DCULTE/BOLSA-CULTURA     

O Pró- reitor de Extensão da Universidade Federal de Roraima (UFRR), nomeado pela Portaria nº 

094/GR de 07 de março de 2012 no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Retificar o Edital  nº 16/2012/UFRR/PROEX/DCULTE/BOLSA-CULTURA, que trata do Processo 

Seletivo da Bolsa-cultura 2012, nas modalidades: música, dança e produção cultural, nos termos 

descritos abaixo:

Alterar item 06
Onde se lê:

6. DO PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

6.1.  As inscrições deverão ser realizadas pelo (a) próprio (a) candidato (a) no Departamento  de 

Cultura e Esporte, DCULTE, Sala 417, Bloco IV, no período de 11 a 15 de junho de 2012 (dias 

úteis), das 8:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30h.

Leia-se ...

6. DO PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

6.1. As inscrições foram prorrogadas até o dia 22 de junho de 2012 e deverão ser realizadas pelo (a)  

próprio (a) candidato (a) no Departamento  de Cultura e Esporte, DCULTE, Sala 417, Bloco IV da 

UFRR, das 8:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30h.

Alterar itens 9.4.1, 9.5.1 e 9.6.1
Onde se lê:

9.4.1. A entrevista e o teste prático dos candidatos a vaga de Coristas, inscritos na modalidade 

MÚSICA será realizada  no dia 18 de junho, às 15h, por ordem de chegada, na sala de música, no 

Centro de Desenvolvimento do Servidor (CDS).  Durante o teste prático (avaliação de habilidades 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTE

musicais), o (a) candidato (a) deverá realizar uma apresentação de uma música a seu critério, e 

mais o teste vocal com o regente do coro, (teste de afinação).

9.5.1. A entrevista e o teste prático dos candidatos a vaga da modalidade DANÇA será realizada 

no dia 19 de junho, às 15h, por ordem de chegada, na sala de Multimeios, localizada no bloco IV, 

do Campus Paricarana/UFRR. 

9.6.1.  A entrevista dos candidatos a vaga de APOIO A PRODUÇÃO será realizada  no dia 20 de 

junho de 2012, às 15h, por ordem de chegada, na sala do DCULTE, sala 417, localizada no bloco 

IV, do Campus Paricarana/UFRR. 

Leia-se …

9.4.1. A entrevista e o teste prático dos candidatos a vaga de Coristas, inscritos na modalidade 

MÚSICA será realizada  no dia 25 de junho, às 15h, por ordem de chegada, na sala do coral, do 

Centro de Desenvolvimento do Servidor (CDS).  Durante o teste prático (avaliação de habilidades 

musicais), o (a) candidato (a) deverá realizar uma apresentação de uma música a seu critério, e 

mais o teste vocal com o regente do coro, (teste de afinação).

9.5.1. A entrevista e o teste prático dos candidatos a vaga da modalidade DANÇA será realizada 

no dia 26 de junho, às 15h, por ordem de chegada, na sala 416, localizada no bloco IV, do Campus 

Paricarana/UFRR. 

9.6.1.  A entrevista dos candidatos a vaga de APOIO A PRODUÇÃO será realizada  no dia 26 

de junho de 2012, às 9h, por ordem de chegada, na sala do DCULTE, sala 417, localizada no 

bloco IV, do Campus Paricarana/UFRR. 10. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

Alterar item 10
Onde se lê:

10. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

10. 1. O resultado final do Processo Seletivo será divulgado no dia 27 de junho de 2012 no  site da 

UFRR (www.ufrr.br) e no Mural do Bloco IV.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTE

Leia-se ...
10. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

10. 1. O resultado final do Processo Seletivo será divulgado no dia 02 de julho  de 2012 no  site da 

UFRR (www.ufrr.br) e no Mural do Bloco IV.

Alterar item 14
Onde se lê:

14. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

14.1. Período de inscrição: 11 a 15 de junho de 2012 (dias úteis);

14.2. Período de avaliação dos currículos, entrevistas e teste prático: 

14.2.1.  Avaliação da Modalidade MÚSICA/CORAL: 18 de junho de 2012, às 15h, sala do coral, 

CDS/UFRR;  

14.2.2. Avaliação da  Modalidade  DANÇA:  19  de  junho de  2012,  às  15h,  na  sala  416,  bloco 

IV/UFRR;

14.2.3. Avaliação da Modalidade PRODUÇÃO CULTURAL: 20 de junho de 2012, às 15h, na sala 

417, bloco IV/UFRR;

14.3. Publicação do Resultado Preliminar: 25 de junho de 2012;

14.4. Interposição de recursos: 25 e 26 de junho de 2012;

14.5. Publicação e Divulgação do Resultado Final: 27 de junho de 2012;

Leia-se …

14. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

14.1. Período de inscrição: até  o dia 22 de junho de 2012;

14.2. Período de avaliação dos currículos, entrevistas e teste prático: 

14.2.1.  Avaliação da Modalidade MÚSICA/CORAL: 25 de junho de 2012, às 15h, sala do coral, 

CDS/UFRR;  

14.2.2. Avaliação da  Modalidade  DANÇA:  26  de  junho de  2012,  às  15h,  na  sala  416,  bloco 

IV/UFRR;

14.2.3. Avaliação da Modalidade PRODUÇÃO CULTURAL: 26 de junho de 2012, às 9h, na sala 

417, bloco IV/UFRR;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTE

14.3. Publicação do Resultado Preliminar: 27 de junho de 2012;

14.4. Interposição de recursos: 27 e 28 de junho de 2012;

14.5. Publicação e Divulgação do Resultado Final: 02 de julho de 2012;

                                                    

                                                                                                   Boa Vista /RR, 18 de junho de 2012.

                                               Prof. Dr. Reginaldo Gomes de Oliveira

                                                       Pró-reitor de Extensão da UFRR


